Rewiev of The Early Islamic Medicine Through The Light of The Some
Medical Tei:ms in Khalil b. Ahmad's (d. 175/791) Kitabii'l-ayn
Apparently, our knowledge about the development of the Early Islamic Medicine is
not sufficient considering the current knowledge. Since researches on that period
are inadequate and writing documents does not carry on until today completely;
Some documents regarding medicine are translated to Atabic .since Umayyad
period, under the reign of Mervan b. el-Hakem (64-65/684-685) qnd these efforts
continue until the reign of Memun, who was Abbasid caliphate. However, contents
of these translations are not so clear. Khalil b. Ahmad (d. 175/79i), who lived in the
end of the Umayyad period and in the beginning of the Abbasid period, was very
prominent philologist.

Giriş

Hicd II. (VIII) yüzyılda yaşadığı bilinen ünlü Arap dil bilgini Halil b.
Ahmed (ö. 175/791), Emev! devletinin sonları ile Abbas! devletinin ilk
kırk yılına şahit oldu. Abbas! Halifesi el-Me'mıln'un (198-218/813-833)
yönetiminde şahikasına çıkan tercüme faaliyetinden yaklaşık otuz sene
önce öldü. Ha111 b. Ahmed, değişen kültür atmosferinde Arap diliyle ilgili
çalışmalara önem verdi. Birçok eser yanında Kitabü,l-Ayn adlı ilk Arapça
lügati yazdı.

Halil b. Ahmed'in eserleri son yirmi yıl zarfında bilim adamları tara
fından bir hayli önemsendi.

I. HaHl b. Ahmed ve Kidbü'l-Ayn Adlı Eseri

100 (718) yılında Dmınan'da doğan Ebu Abdurrahman el-Halll b.
Ahmed b. Aınr b. Tern.lm el-Ferarud1 Basra'da yeti§ti ve hayatının büyük
bir kısmını Basra'da geçirdi. 175 (791) yılında aynı kentte vefat etti.2

Halll b. Ahmed el-Ferarudl, Arap dilcilerinin en önde gelenlerinden
dir. Çok yönlü bir ilim adamı olan Haltl b. Ahmed gramer, lügat, hadis ve
musikl gibi ilim dallarıyla iştigal etti. Arap dili ve edebiyatını kendisinden
daha iyi bilen bir kimsenin olmadığı söylenecek kadar §Öhret kazandı.

, Dilin altındaki iki siyah daınar (Hypoglossus, lingual arteria: dil oyna
tıcı, dil atardamarı), Beyne kadar kulak deliği (Meatus: geçenek, dış ve iç
kulak yolu), Çocuğun içinde bulunduğu ince zar (Amnion: çağnak), Bu
rundaki yumuşak et dokusu (Polyp: sarkanca), Omurga boyunca uzanan

~
Topuzoğlu, s. 309; Awwad, s. 5, Sellheirn, s. 962. Ölüm tarihi hakkında 160/776 ve
170/786 rivayetleri de bulunmaktadır. Ancak 175/791 tarihi tercihe şayan bulunmuş
tur.
Topuzoğlu, s. 309-310.
el-Bedev!, s. 10.
HA,I,7.

Arap tıbbın
da, Hint, İran, Çin, Roma tıbbı.run izlerini sürmek mümkündür. Özellikle
Hz. Peygamber ve sonrasında Iran'la yakın temas halinde olan ve burada
eğitim gören tabipiere kaynaklarda rastlanmaktadır. 13 Bunlardan Haris b.
Kelede'nin (ö. 13/634) Kitabü'l-Mubavere fi't-Tıb Beynehü ve Beyne Kisra
Enuşirvan adlı kitabından dahi bahsedilir.14

Hz. Peygamber'in vefatından sonra dört halife döneminde Medine'de
gayrimüslim tabipierin görevlendirilmesille ihtiyaç duyulmamıştır. Gay
rimüslim tabipierin sarayda görevlendirilmesi Emev1 Halifesi Muaviye
zamanında başlamıştır.

Devlet adamlannın yabancı ilim adamlarını
saraya davet etmeleri, ilgi göstermeleri ve yazmış olduklan Süryanice,
Yunanca ve Kıpd dilindeki kitaplan Arapça'ya tercüme etmeleri ile bilim
sel bir faaliyet başlamıştı.

Tercüme faaliyetlerinin Muaviye ile başladığını söylemek mümkün
görülmektedir. İbn Asal (ö. 46/ 666) Müfret-Mürekkep İlaçlar ve Kuvvetle
ri (el-Edviyetü'l-Mıifrede ve'l-Mürekkebe ve Kuvahtı) isimli bir çalışma yap
mış, bu çalışmasında Yunanca'dan ve Süryanice'den pek çok eseri kaynak
göstermişti. Muaviye İbn Asal'dan bu eserlerde~ bir kaçını Arapça'ya ter
cüme etmesini istemiştir. 16

Mervan b. el-Hakem'in (64-65/684-685) de Masereliye (M:asercis) adlı
bir kişiye Ahron'un Künnaş adlı eserini tercüme ettirdiği bilinmektedir. 17

Meyerhof tarafından bu tercümenin Ömer b. Abdülaztz zamanında yapıl
dığı ileri sürülmüş ise de18 Said el-Endelusl dışında19 onu destekleyen bir
kaynak bulunmamaktadır. İbn Cülcül, el-Kıftl ve İbn Ebi Üsaybia bu ese
rin Mervan zamanında tercüme edildiğinde hemfıkirdirler.20

Tercüme faaliyetlerine Halid b. Yezld'in (ö. 85/704 ya da 90/708) ön
cülüğünde devam edilmiştir. İskenderiyeli iki rahip Staphon ve
Maranianos, diğer bazı branşlar yanında tıp sahasında yazılmış Grekçe ve
Kıpdce eserleri Halid adına terciLrne etmişlerdi.21

Bunun yanında Hlre geleneğini devam ettiren KUfe'de tıpla ilgilenen
müslünıan ve gayrimüslim bazı aileler bulunuyordu.22

Hummalı bir tercüme faaliyetinin başladığı Halife el-Me'mun (198-
218/813-833) zamanından çok önceleri Halifeel-Mansur (136-158/754-775)
ve Halife Harun er-Reşld (170-193/786-809) tercüme faal.iyetlerine destek
verdiler ve hristiyan tabipleri saraylarına davet ettiler. Onların yaptıkları
tercümeler İbn Ebi Üsaybia tarafından geniş bir biçimde kaydedilmekte-
di 23 r.

16

17

18

19

20

21

22

23

Aycan, s. 217.
Kıft!, s. 67; İEU, s. 159.
Meyerhof (1937), s. 22; a.m.

Abbast halifesi el-Mansur zamanında saray hekimliği vazifesinde bu
lunan Curcis, tıp la ilgili pek çok eseri, Grekçe ve Farsça' dan tercüme etti.
Bu dönemin önde gelen mütercimlerinden birisi de Ebu Y ahy& el
Batdk'ti.24 el-Mehdt (158-169/775-785) ve el-Hadı (169-170/785-786) dö
nemlerinde tercüme faaliyetlerinde beklenen canlılık görülmedi. Harlin er
Reştd döneminde yeniden hız kazanan tercüme faaliyetlerinde, özellikle
Ebu Zekeriyya Y ohann& b. M&seveyh ön plana çıktı.25

Abbast halifesi el-Manslir (136-158/754-775) zamanında Hint astro
nomisine ait bazı tercümelerin yapıldığı bilinmektedir.26 Buna ilave olarak
tıp sahasında yapılan tercümelerin astronomiden daha etkili olduğu ileri
sürülmektedir. Halife Harun er-Reş1d'i (170-193/786-809) tedavi eden
Himli doktor Manka, o yıllarda Sushruta'nın cerrahlıkla ilgili kitabının
bir özetini ve Chmakya'nın zehirlerle ilgili kitaplarını Pers diline tercüme
etmişti.2i Salih b. Balıala isimli bir diğer Hintli mühted! de Bağdat'ta bulu
nuyordu. Bermek1 ailesi Grek bilimi kadar Hint bilimi ile de ilgilenmek
teydi.